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tage. Der er jo tale om at danne en overgangsre- 
gering, som så skal resultere i egentlige demo- 
kratiske valg ultimo næste år; dvs. om godt et 
års tid. 

Vi finder fra Socialdemokratiets side, at dis- 
kussionen om vort engagement i Irak er nød- 
vendig. Vi bliver nødt til at tage den diskussion, 
ligesom den foregår i andre lande. Det er afgø- 
rende for os i den videre debat, at Danmark får 
afklaret den fremtidige rolle, herunder også den 
indsats, der skal være i Irak. Vi ser gerne, at re- 
geringen tager nogle initiativer med henblik på 
at få udarbejdet en egentlig plan for dansk delta- 
gelse, der kan give mening med indsatsen. 

Kl. 13.05 
Vi har også konstateret, at EU har øget indsat- 

sen med hensyn til genopbygning, og vi ser 
selvfølgelig stadig væk gerne, at FN's rolle bli- 
ver betydelig større. 

Vi kan anbefale beslutningsforslaget. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Der er foreløbig to, der har bedt om ordet. Den 
første er hr. Keld Albrechtsen, den anden er hr. 
Villy Søvndal. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg synes jo, det er en lidt overraskende konklu- 
sion, hr. Per Kaalund fremkommer med i sin 
ordførertale, både på grund af de udtalelser, der 
har været fra socialdemokratisk side i offentlig- 
heden, bl.a. på baggrund af den nye vurdering, 
som efterretningstjenesten har fremlagt, og på 
grund af de ting, som hr. Kaalund selv siger, 
bl.a. risikoen for, at man under de nuværende 
forhold med massive amerikanske bombarde- 
menter af byer osv. faktisk ikke vil være i stand 
til at afholde valgene; at man f.eks. forestiller 
sig, at valgene gennemføres, selv om store dele 
af den sunnimuslimske befolkning ikke vil være 
i stand til at deltage i dem, og selv om det må 
antages, at en meget stor del af den irakiske be- 
folkning under de forhåndenværende vilkår 
ikke vil anerkende valgets resultat. 

Burde det ikke give anledning til tvivl hos So- 
cialdemokratiet om, at det virkelig er forsvarligt 
at forlænge mandatet? 

(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
For det første er det vores opfattelse, at vi befin- 
der os i Irak i konsekvens af, at et flertal i dette 
Folketing sendte Danmark i krig i Irak. Vi stemte 

imod at deltage. I henhold til folkeretten mener 
vi, at vi har en række forpligtelser med hensyn 
til at søge at genoprette forholdene i Irak. Det er 
det ene. 

Det andet er, at vi vil støtte og støtter, at der 
afholdes frie valg i januar måned. Der sættes jo 
mange spørgsmålstegn ved, om det kan lade sig 
gøre, hvor mange der vil deltage, under hvilke 
forhold det vil ske, og om der er dele af Irak, der 
slet ikke får lejlighed til at deltage, men vi øn- 
sker, at disse frie valg bliver afholdt bedst mu- 
ligt. Efterfølgende må man så vurdere dels valg- 
resultatet, dels hvordan handlingen har fundet 
sted. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Nu siger hr. Per Kaalund, at formålet skulle 
være at gå ind og genoprette, hvad et flertal i 
Folketinget vedtog imod Socialdemokratiets øn- 
ske. Men spørgsmålet er jo, om de styrker, der 
sendes ud, rent faktisk længere har nogen mu- 
lighed for at medvirke til at genoprette situatio- 
nen, eller om den amerikanske ledelse i dag er af 
en sådan karakter, at man kun gør ondt værre 
hele tiden. 

Jeg vil da godt spørge hr. Kaalund, om de 
massive overgreb mod befolkningen, som finder 
sted fra de amerikanske styrkers side med bom- 
bardementer af hele bykvarterer, massevis af 
dræbte osv., har en sådan karakter, at Socialde- 
mokratiet kan blive ved med at medvirke til en 
sådan fælles styrke. Godt nok siger hr. Kaalund, 
at den danske styrke ligger i en anden egn af 
Irak, men disse ting må jo ses i sammenhæng, og 
der trækkes stadig flere styrker nordpå til krigs- 
førelse, som de danske styrker er med til at afla- 
ste. 

(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
For det første deler vi FN's generalsekretærs, 
Kofi Annans, bekymring over den måde, der kø- 
res frem på i øjeblikket. Det har vi udtrykt i dag i 
form af et spørgsmål, og jeg kan godt gentage 
det her: Vi deler den bekymring. Det er den ene 
ting. 

Det andet er, om danske styrker kunne blive 
rykket nordpå, hvor vi har set, at en engelsk ba- 
taljon, Black Watch regimentet, nu rykker op 
nordpå. Det vil efter vores opfattelse klart kræve 
en ny stillingtagen her i Folketinget, og vi tror 
ikke på, at der vil komme forslag om, at vi ryk- 
ker nordpå. 


